
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20138  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523303

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 18.867,00
Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual e 
repactuação do valor mensal com base em convenção coletiva 
de trabalho da categoria
Contrato: 8-09
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130870548 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523349

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos no DOE
Valor Total: 17.000,00
Data Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014
Dispensa: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339139               0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Tv Chaco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PATelefone: 9140097819 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523424

FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 151/2013/GERH/SETUR
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012, e
CONSIDERANDO a celebração do contrato n.001/2013, 
realizado através da Inexigibilidade de Licitação nº 008/2013.
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fiscal para 
cada contrato na administração pública.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELINE LHAMAS, matrícula 57194485/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Negócios e Eventos, para 
fiscalizar o Contrato 001/2013, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Turismo - SETUR e a empresa BELEM CONVENTION 
E VISITORS BUREAU, a contar de 03/2013, até ulterior 
deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 08 de maio de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522891

Convênio: 2013-007
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE AVICULTURA DE 
CORTE NO POVOADO DO CÉU - SOURE/PA.
Valor Total: 38.542,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 07/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO DO 
CÉU-AMPOC
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522927

Convênio: 2013-011
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
PROMOVER A AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DA CADEIA 
PRODUTIVA DO MEL NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU/PA.
Valor Total: 41.669,10
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 08/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    444041              0101000000          Estadual
20601134863940000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522959
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 014/2013

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
EXTRATIVISTAS E PESCADORES ARTESANAIS DO MUNICÍPIO 
DE ALENQUER-ASPROEXPA
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS EXTRATIVISTAS E PESCADORES ARTESANAIS DO 
MUNICÍPIO DE ALENQUER-ASPROEXPA
OBJETO: 01 (um) Caminhão leve, carga seca, 4 cilindradas, 
165CV,capacidade 10.000 KG, tração 4X2, diesel. Renavam: 
345423, ano/modelo: 2012, cor amarela, carroceria fechada 
tipo baú frigorífico, chassi 9BYC79A2ACC000011 – RP n°: 20128.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08/05/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PRIMEIRO TERMO DE CESSÃO A USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523042

PRIMEIRO TERMO DE CESSÃO A USO Nº 037/2010
PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO 
JARARACA
CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE DO JARARACA
OBJETO:Substituir:
01 (um) Trator Agrícola de rodas, Modelo TT40230, tração 4X4, 
transmissão 8X2, Potência 75 CV, marca NEW HOLLAND, série nº 
175CR401102, chassi nº 0ZACG66104, RP: 18019.
01 (uma) Roçadeira Hidráulica central e lateral, largura de 
2.000MM, largura de corte de 1.700MM, Mod. RP 1700, com 
roda guia, c/ suporte, c/cardan, marca BALDAN, série nº 
00584185001003, NF 2635, RP 18683.
Discriminados no TRM 090/2010.
Por:
01 (um) Trator de rodas, 4 Cilindros, 75CV, Tração 4X4, Diesel, 
pneu dianteiro:11.2X24-R1/pneu traseiro:16.9X30-R1/motor 
N044751N,marca: NEW HOLLAND, modelo: TT4030, chassi: 
ZACG66097, série: T75CR401103, ano: 2010. Contrato: 
280.157-94/08, RP18515.
01(uma) Roçadeira hidráulica central e lateral, c/largura 
2.000MM, largura de corte de 1.700MM, marca: BALDAN. 
Modelo: RX01600M03, série: T14384104, RP: 12301.
Discriminados no TRM nº 022/2013.
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/07/2010.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2020.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523067
PORTARIA Nº 058 DE 07 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.04.2013, a Portaria de nº 009 de 31 de 
janeiro de 2012, publicada no DOE nº 32.092 de 06 de fevereiro 
de 2012, que cedeu o servidor JOSÉ SANTOS DE MORAIS, 
para a Prefeitura Municipal de Altamira, com ônus para órgão de 
origem, a contar de 01.02.2012, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07 DE MAIO DE 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523100
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 510628

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 235.484,16
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: RESTABELECIMENTO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ORIGINAL.
Contrato: 2011-001
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, Bairro: Nova Brasília, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523423

Portaria: 170
Objetivo: Reunião com Associação de maniçobeiras,para discutir 
alternativas para a instalação de Agroindústria e aquisição de 
utensílios para a produção e comercialização de maniva pré-
cozida. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023054/MILENA RODRIGUES FONSECA (Engenheira 
Agrônoma ) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 
09/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523439

PORTARIA: 171
Objetivo: Conduzir a Eng Agra. Milena Rodrigues Fonseca ao 
município de Santo Antonio do Tauá.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
031961/DIDIMO SILVA NUNES (Ag. Agropecuário ) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523155

PORTARIA: 45
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEVERINO RIBEIRO BATISTA              Agente de Portaria       
120251      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137067310000    0101000000          339033              25,00
Observação: Para ocorrer com despesas de travessia de balsa 
para o município de Tomé Açu.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523193

PORTARIA: 167
Objetivo: Transportar da UAGRO de Ananindeua,equipamentos 
agrícolas para o município de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTINUA NO CADERNO 4


